## [Artikel XI. Von der Beichte.]

Den ersten Artikel, da wir sagen von der Absolution, lassen ihnen die Widersacher gefallen. Aber was die Beichte belangt, setzen sie dieses

dam esse constitutionem cap. *Omnis utriusque*,\* ut et quotannis fiat confessio, et quamvis omnia peccata enumerari non queant, tamen diligentiam adhibendam esse, ut colligantur, et illa, quae redigi in memoriam possunt, recenseantur. [Concilium Lateranense, A. D. 1515, can. 21: „Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua solus peccata fideliter confiteatur, saltem semel in anno, proprio sacerdoti, et iniunctam sibi poenitentiam studeat pro viribus adimplere, suscipiens reverenter ad minus in Pascha eucharistiae sacramentum, nisi forte de consilio proprii sacerdotis ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab eius perceptione duxerit abstinendum; alioquin et vivens ab ingressu ecclesiae arceatur, et moriens Christiana careat sepultura. Unde hoc salutare statutum frequenter in ecclesiis publicetur, ne quisquam ignorantiae caecitate velamen excusationis assumat. Si quis autem alieno sacerdoti voluerit iusta de causa sua confiteri peccata, licentiam prius postulet et obtineat a proprio sacerdote, cum aliter ille ipse non possit solvere vel ligare.“ Mansi, Collectio amplissima 22, 1007.] De hoc toto articulo dicemus paulo post copiosius, quum sententiam nostram de poenitentia totam explicabimus. Constat nos beneficium absolutionis et potestatem clavium ita illustravisse et ornasse, ut multae afflictæ conscientiae ex doctrina nostrorum consolationem conceperint, postquam audiverunt mandatum Dei esse, imo propriam evangelii vocem, [R. 159 ut absolutioni credamus et certo statuamus nobis gratis donari remissionem peccatorum propter Christum, et sentiamus vere nos hac fide reconciliari Deo. Haec sententia multas maximam apud omnes bonos viros attulit Luthero, quum ostendit certam et firmam consolationem conscientis, quia antea tota vis absolutionis erat oppressa doctrinis operum, quum de fide et gratuita remissione nihil doceret sophistae et monachi.

60] Ceterum de *tempore*, certe in ecclesiis nostris plurimi saepe in anno utuntur sacramentis, absolutione et coena Domini. Et qui docent de dignitate et fructibus sacramentorum, ita dicunt, ut invitent populum, ut saepe utantur sacramentis. Exstant enim de hac re multa a nostris ita scripta, ut adversarii, si qui sunt boni viri, haud dubie probent ac 61] laudent. Denuntiator et excommunicatio flagitiosis et contemptoribus sacramentorum. Haec ita fiunt et iuxta evangelium et iuxta 62] veteres canones. Sed certum tempus non praescribitur, quia non omnes pariter eodem tempore idonei sunt. Imo si accurrant eodem tempore omnes, non possunt ordine audiri et institui homines. Et veteres canones ac patres non constituunt certum tempus. Tantum ita dicit canon: *Si qui intrant ecclesiam Dei et deprehenduntur nunquam communicare, admonerantur. Quodsi non communicant, ad poenitentiam accedant. Si communicant, non semper abstineant. Si non fecerint, abstineant.* [Concilium Toletanum, A. D. 400, can. 13: „De his, qui intrant in ecclesiam, et deprehenduntur nunquam communicare, admonerantur, ut si (quod si) non communicant, ad poenitentiam accedant; si communicant, non super abstineantur; si non fecerint, abstineantur.“